EDITAL DC/BP 32/2023

ABRE PERÍODO PARA MATRÍCULA EM
DISCIPLINA EM HORÁRIO ESPECIAL – DHE
NO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF NO
2.º SEMESTRE DE 2023.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições e conforme a Resolução
CONSEPE 44/2008, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam abertas, até o dia 28 de agosto de 2023, via protocolo online, as matrículas em

Disciplina em Horário Especial – DHE do curso de Direito no 2.º semestre de 2023 no Câmpus

Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

§ 1.º A matrícula na DHE fica condicionada à efetivação da rematrícula para o 2.º semestre letivo

de 2023, devendo o estudante arcar com a 1.ª parcela de semestralidade, independentemente de

se encontrar na condição de provável formando.

§ 2.º O valor a ser pago por DHE será cobrado em 4 parcelas, por meio de boleto bancário, com

vencimento todo dia 10, a partir do mês de setembro de 2023.

Art. 2.º O oferecimento da DHE e o valor a ser pago ficam condicionados ao número mínimo de

matriculados pagantes indicados no anexo.

§ 1.º Se necessário, o estudante poderá requerer o cancelamento da matrícula na DHE, via protocolo

online, até o dia 29 de agosto de 2023, após o que haverá caracterização de reprovação ou

abandono e o não pagamento acarretará inadimplência.

§ 2.º A confirmação da abertura da turma, bem como o início das aulas, ocorrerá a partir do dia 4

de setembro de 2023, conforme cronograma de atividades.

§ 3.º Poderá haver reposição de carga horária em qualquer DHE, de acordo com o plano de

atividades.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 24 de agosto de 2023.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
P

A
T

R
IC

IA
 T

E
IX

E
IR

A
 C

O
S

T
A

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

M
R

D
9L

-S
53

D
Q

-R
N

Y
S

Q
-J

A
2N

X

Assinado digitalmente por:
PATRICIA TEIXEIRA COSTA
CPF: ***.595.548-**
Data: 25/08/2023 16:45:12 -03:00

Anexo ao Edital DC/BP 32/2023

CURSO CURRÍCULO
COMPONENTE
CURRICULAR

CH DIA HORÁRIO
CRONOGRAMA DE

AULAS
(20 semanas)

PROFESSOR
NÚMERO

DE
ALUNOS

VALOR TOTAL

POR ALUNO

Direito 0011-B
GR03485 - Prática Jurídica e

Estágio Supervisionado
Obrigatório: Cívil

144
(72 créditos)

Segunda-feira 14h às 17h30

4/9, 11/9, 18/9, 25/9,
2/10, 9/10, 16/10, 23/10,

30/10, 6/11, 13/11,
27/11, 4/12, 11/12 e

18/12
Nelson Gutierrez Duran

Junior

1

2

3

4

5

R$ 9.878,90

R$ 4.939,45

R$ 3.292,97

R$ 2.469,72

R$ 1.975,78 Sexta-feira 14h às 17h30
10/11, 17/11, 24/11, 1/12

e 15/12

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

P
A

T
R

IC
IA

 T
E

IX
E

IR
A

 C
O

S
T

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.u

sf
.e

du
.b

r/
va

lid
at

e/
M

R
D

9L
-S

53
D

Q
-R

N
Y

S
Q

-J
A

2N
X

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: MRD9L-S53DQ-RNYSQ-JA2NX

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

PATRICIA TEIXEIRA COSTA (CPF ***.595.548-**) em 25/08/2023 16:45 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/MRD9L-S53DQ-RNYSQ-JA2NX

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.